Introd. c. 44

Autor sermonum ad fratres de Eremito, sermone II. *Eorum sletuum imbribus debemus (ait) irrigare terram mentu-  
 stra, ut pariat fructus bonorum operum, diversosq; flores virtutum.* Qui dum deinde piæ ejusmodi contriti cordis lacrymam, vicariam appellat Passionis Christi; speciosa quidem nomenclatio, sed minùs est aperta sententia. Amen (veluti ea quæ adjungit, indicant) eo sensu videtur eam passionis Christi vicariam appellare; quòd instrumentum sit, quo pœnitenti applicatur ipsa mors, & passio Redemptoris; proindeq; toties representari & renovari videatur Dominicæ mortis mysterium, quoties quis à peccato resurgit, per pœnitentiæ lacrymarumq; remedium.

Nunc quoniam inter varias artes, quibus ipsa exercetur compassio, ea in cæteris Redemptori sapit jucundissimè, quæ maternos dolores, aut ipsum in matre condolentem, commiseramur; non est ista nobis prætermittenda industria: at quia de ea pluscula nobis tradenda sunt, et exercitio proximum caput attribuemus.

## CAPUT XXV.

*De commiseratione etiam Matris DEI, filio compatiens, suscipienda.*

§. I.

*Maternorum dolorum commiserationem Christo Domino acceptissimam esse.*

QVemadmodum Beatissimæ DEI Matri per jucundum est studium nostrum, cum in recogitandis filij sui cruciatibus sensu pietatis ac miserationis tangimur: ita vicissim ipsi filio acceptissimum est, si quis in maternis doloribus animo versandis occupetur, eiq; juxta crucem stanti, ac cum Unigenito suo patienti, pio consensu compatiatur. Quod ut confirmem, quiddam adjungo, quod primo aspectu mirum fortasse videbitur.

Siquidem in Vita B. Veronicæ de Binasco, ex Ordine *l. r. c. 9. a-*  
S. Augustini, Christus ei Virgini dixisse fertur: gratiosissimas equidem sibi esse lacrymas, ex pia passionis suæ meditatione manantes: attamen sibi gratiorem esse recogitationem ac sensum dolorum, quibus Deipara Virgo in ipsa Christi passione conflictata est; idq; propter suum adversus illam, inexplicabilem & incogitabilem amorem. Ubi tamen non deerit fortè, qui existimet (quod in rem nostram & ipsum valeret plurimum) hæc, quædam sermonis figuram, & quasi rei augendæ gratiam ita à Christo dicta esse, ut nempe duntaxat significare voluerit: summo se flagrare desiderio, ut Matris suæ dilectissimæ dolores (omni quidem sensu & opinione nostram majores) devoto studio commeditemur: nihil tamen causæ esse video, cur ipsa verborum proprietas relinquenda sit, cum & in rigore sermonis non uno sensu vera esse possint, si modò matrem, ejusve dolores, non-  
quo-

quomodocunque, aut per se solitariè spectemus, sed cum certo respectu ad filium, atque ad ipsam filij passionem.

22. q. 27. a.  
8.

Nam quemadmodum cum S. Thoma sentiunt communiter Theologi: diligere proximum propter DEUM, maioris esse excellentiæ & meriti, quàm tantum DEUM diligere, propter se ipsum, quia sic dilectio proximi includit etiam dilectionem DEI: ita dicere possumus in præsentem affectum erga dolores matris, filij respectu conceptum, Christo gratiorem jucundiorémq; esse, quàm si cruciatum ipsius filij solitariâ commiseratione tangamur; quòd ea pietas adversus matrem, insuper includat pietatem in filium: qui utique, cum vel uni ex minimis suâ causâ exhibitam misericordiam, perinde ac sibi impensam aspiciat; multò magis, quod in desolatam afflictissimamq; ejus parentem commiserationis ac velut solatij collatum sit, ad se pertinere existimabit.

de lam. B. V.

l. 1. c. 35.  
l. 6. c. 9.

Rursum, si ex S. Bernardi aliorumq; Doctorum sensu (quod item non semel B. Birgittæ revelatum accepimus) dolor ille, quem de matris luctu & dilectissimi cordis ejus angustijs, sympathiâ quadam percipiebat filius, excessisse prohibetur eum dolorem, quem de suis ipse vulneribus cruciatumq; caperet, ita ut (quæ verba sunt Arnaldi Carnotensis) *in matre amplius, quàm in se pati videretur*: consequens est, ut (quod ajunt) ex parte subjectæ materiæ, & cæteris partibus, gratius illi accidat studium nostrum, cum ipsi compatimur in matre, eumq; dolorem, quem ipse maximum atque acerbissimum expertus sit, benevolâ quâdam condolentiâ quodammodo quasi lenire ac mitigare conamur.

De Laudib.  
B. M.

Tandem ea est vis magni & ardentis amoris; ut qui alterum vehementer diligit, si quando utrumq; una involvat calamitas, illi potius quàm sibi succurri malit: præsertim ubi is amantis gratiâ in eam necessitatem incidit. Cum igitur optimus Redemptor parentem suam nimio pete

diligeret, & dolorum ejus magnitudinem perspectam haberet, iisq; illam intelligeret, suâ unius causâ atque amore, opprimi & quasi exanimari: potuit non immeritò, istud sibi debiti solacij, quod dolenti præstat piè condolentis affectus, in dulcissimam parentem suam quodammodo transferre, atque ut ei potius à nobis exhibeatur, expetere; atq; ita testari, id sibi gratius acceptiusq; esse.

## §. 2.

*Ad idem exercitium usurpandum propria quadam incitamenta.*

**H**Oc igitur *primum* ac princeps esto in rem præsentem incitamentum: id exercitij Filio Virginis Domino nostro summo perè placere, & si quem pietatis affectum in Matris dolentis solacium impenderimus, id omne tanquam sibi impensum, gratanter acceptum habere.

*Secundum*: Ipsam etiam Virginem DEI Matrem id ipsū à nobis studiosè expetere. Cujus utique illæ sunt voces ad S. Birgittam: *Respicio, si fortè sint aliqui, qui compatiantur mihi, & recogitent dolorem meum: & valde paucos invenio, qui cogitant tribulationem & dolorem meum. Ideo, filia mea, licet à multis oblita & neglecta sim, tu tamen non obliviscaris me: vide dolorem meum, & imitare quantum potes. Considera dolorem meum & lacrymas, &c.* L. 2. c. 24.

*Tertium*: quòd id ipsum à nobis postulet magnitudo doloris ejus: quæ nempe & à filij sui nativitate (ut ipsa dicebat eidem S. Birgittæ) usque ad mortem ejus, tribulatione plena fuit; & filio suo moriente, in abyssum quandam amaritudinis immerfa est; uti ponderabitur paragrapho sequenti.

*Quartum*: quòd eo piæ mentis officio, gratus agnosceretur in amantissimam Matrem animus, increfceret amor, teneresceret cordis devotio, roborabitur fiducia, & multi-

*L. 6. c. 97.* plex ab ea præsidium in casibus duris, aut dubijs rebus accedet. Quemadmodum eadem S. Birgitta alio in loco refert sibi dixisse Christum: virum quendam magnum, sed multis implicatum criminibus, propterea quod Matris Dei doloribus piè compati consuesset, sub vitæ exitum, magni Deo cordis contritione donatum esse, atque ita salutis compendium invenisse.

Accedit denique, multis Sanctorum id exercitij sæpe quàm familiare fuisse. Atque, ut de altero sexu jam nihil dicam: in primis S. Gregorius, cujus esse fertur Planctus Virginis, cujus initium est, *Stabat Mater dolorosa* (uti antea monui) quantopere ea res sibi cordi esset, satis ostendit, dum tanto affectu contendit ab ipsa Dei Matre, & quasi pro summo dono flagitat, ut particeps factus doloris ejus, possit cum ea lugere, cum ea juxta crucem stare, eandemque in planctu sociare. Qualiter itidem B. Franciscum Borgiam, crebrò instantèrque ab Dei Matre petere solitum accepimus, ut illius gladij doloris, quo ejus anima sanctissima filio patiente transfixa & convulnerata est, sensum aliquem sibi impartiri dignaretur. At S. Ignatius Fundator ac Patriarcha noster, à prima suæ conversionis die, usque ad senium in pectore semper gestabat ad cor imaginem quandam Matris dolentis, ad crucis pedem confidentis, & doloris gladio transverberatæ; per illam se à Deo ubique miris modis abjutum testatus. Quæ quidem imago, in Collegio nostro Cesaraugustano, sub titulo S. MARIE à corde, religiosè altervatur & colitur; ejusque eçtypon non ita pridem, adscripto hoc ipso elogio, Romæ vulgatum. S. Bonaventura, uti suæ in filij dolores pietati testandæ atque fovendæ, Officium de Passione Domini; ita pro suo in Matris dolores religioso studio, Officium conscripsit de Compassione B. MARIE, quod videre licet parte 2. Opusculorum ejus. Idem in Stimulo divini amoris, tum alibi frequenter, tum præcipue parte

parte 1. cap: 3. tam suaviter ac tenerè agit de iisdem Virginis doloribus, eòq; in argumento tantà varietate piorum sensuum versatur; satis ut appareat, quàm eos crebrò seu mente revolveret, seu intimà animi compassione prosequeretur. Eandem dolorum Filij Matrisq; memoriam, quàm severà in semetipsum religione tueretur B. Henricus Suso, parte 2. c. 3. commemoravimus. Relegiq; possunt quæ ibidem cap. 13. diximus, de erecta jam olim locis varijs, in Marianorum dolorum memoriam ac cultum, pià fraternitate.

## §. 3.

*Quanta fuerit dolorum Deiparæ filio compatentis magnitudo.*

UT eorum dolorum acerbitas, quibus in filij passione Dei Mater concruciata atque oppressa, & tantùm non exanimata est, possit aliquousq; æstimari, duplex quasi mensura assumenda, & præ oculis habenda est; amor Matris, & dolores filij. Quorum ille quàm ingens, & supra quemcunq; omnium matrum amorem esset, ex eo licet colligere; quòd unigenitum in eruce pendentem, non tantùm ut filiù uteri sui aspiceret, & dilectum viscerum ac votorum suorù, sed tanquam Dominù ac DEUM suum divinà charitate complecteretur. Cùm & aliunde dolorum ejus immensitatem, & vi luminis divinitùs infusi elatissimè perspectam haberet, & eos vi nimix charitatis, consensu quodam in se transferret, ac filij mortem quodammodo suam faceret.

Ut proinde ipsa Beatissima Virgo, tribus verbis rem omnem complexa esse videatur, cùm de se dixit S. Birgittæ: *Dolor ejus erat dolor meus, quia cor ejus erat cor meum.* Qui. L. 1. c. 35. bus congruenter etiam S. Bonaventura: *Ibi filius (inquit) p. 1. Stim. c. crucifigebatur cum matre, & propter mutuam & intensam dilectionem, ex compassione mutua erat nimia afflictio utriusque; & maximè cùm pro invicem paterentur. Unde passio filij, erat*

D d d 2.

passio

*passio matris.* Nimirum abyssus abyssum invocabat; donec assiduâ quadam amoris dolorisq; reciprocatione, cruciatus filij in matris cor ac pectus devolverentur, iidemq; rursum è corde matris instar fluctuum repercussorum non sine incremento in cor filij redundarent. Multiplici igitur amertudinis abyssò oppressum tunc fuit cor Virginis; ut jam non tam Maria esset, quàm Mara, hoc est amara: & se dolore fuscâ, & filij sanguine tanquàm decoloratam contemplan, dicere posset, quod ei tribuit Canticorum vetus interpretes apud Delrium: *Ego quidem similis sum pelli rubricate, quia per compassionem doloris tincta sum in sanguine filij mei.*

Cant. 1.

Quapropter ad eam Marianorum dolorum magnitudinem exactiùs declarandam, illud primùm licebit cum SS. Patribus dicere: tormenta omnia & cruciatus, quos in cruce pendens filius sustinuit in corpore, eosdem illam statem juxta crucem, quodam consensu passam esse in corde. Hoc enim in primis docent Ildefonsus, Sophronius, Bernardus & alij; qui addunt idcirco reginam martyrum, & plus quàm Martyrem fuisse. Quò etiam spectat illud B. Laurentij Justiniani: *Clarissimum passionis Christi speculum effigiatum erat cor Virginis, nec non & perfecta mortis imago. In illo agnoscebantur sputa, convitia, verbera, & Redemptoris vulnera.* Bonaventura autem, ad hujus maternæ compassionis energiam exprimendam, spectare videtur cor Virginis velut centrum quoddam, in quod filij dolores in unum collecti, & velut ad vim majorem conglobati sint. Ita enim ait Virginem alloquens: *Ejus vulnera (nimirum filij) per corpus ejus dispersa, sunt in tuo corde unita. Ibi, Domina, lanceatum est cor tuum; ibi spinis coronatum; ibi illusum, exprobratum, & contumelijs plenum, aceto & felle potatum. Qui proinde mox cor illud afflictissimum miserescens: O cor amoris* (exclamat) *cur conversum es in globum doloris?* Et infra:

De triumph.  
Chr. ago. c.  
21.P. 1. Stim.  
c. 3.

Cor

Cor tuum alienatum totum pro dolore, non erat in te, sed in afflictione filij, & in vuneribus unici, & in morte dilecti. Diferentissimè autem Richardus à S. Laurentio de Laudib. B. Mariæ: Tam devota coadjutrix extitit ad mundi redemptionem; L. 3. sub fin. ut sicut non fuit dolor, sicut dolor ille, quem sustinuit filius pro mundi redemptione: sic non esset dolor, sicut dolor ille, quem ipsa sustinuit in corde pro eadem causa. Et B. Albertus Magnus in opere itidem de Laudibus MARIE: cum eam dixisset fuisse quasi rosam, rubricatam filij sanguine: *Quantum* L. 12. c. 4. enim (subdit) filius passus est corporaliter; tantum ipsa compassa est prae cordialiter. Itaque piissimum cor ejus (ut verbis Joannis Thauleri primam hanc rationem seu considerationem Expl. pass. c. 17. concludam) velut uva, praeulo crucis expressum est; adeo, ut cum filio suo potuerit dicere: Tristis est anima mea usque ad mortem.

Accedit deinde ad eandem dolorum MARIE magnitudinem exaggerandam; quod, ex mente S. Damasceni: *quos* L. 4. de fide c. 15. in partu dolores effugerat, eos passionis tempore sustinuit; ut que maternâ compassione viscera sibi lacerari senserit. Eoque scilicet crudelius, quod ut philosophatur Rupertus Abbas: L. 13. in Ioann. ann. non modò Unigenitum suum, eumque jam sanguinolentum ac lacerum, iterum quasi parturierit; sed & nos omnes cum Unigenito simul utero suo concludens, omnium nostrum salutem pepererit.

Cumque id habeamus insuper ex ejusdem Damasceni sententiâ: sicut antequam ullo partus dolore afficeretur, peperit; ita etiam ipsus è vita discessum doloribus caruisse: illud pariter dicere licebit; eam in passione Unigeniti, non tantum dolores partus, sed etiam mortis angores, esse expertam; ut nimirum hi utriusque cruciatus, quibus ex speciali Dei dispensatione caruit, non ab ea absolutè sublatis, sed in hos acerbissimos atrocissimosque commutati esse videantur.

Quod

L. de excell.  
V. c. 5.

Quod quidem à nobis non temerè dictum agnosces, si attenderis, ex S. Anselmi aliorumq; Doctorum sententia: amantissimam Filij Unigeniti matrem, in eo temporis articulo, ijs fuisse angoribus oppressam, ut vi doloris extingui debuerit, nisi eam filij sui spiritus miro quodam modo intrinsecus corroborasset. Atque si nonnullis usuvenisse, compertum est, ut Servatoris nostri cruciatus insolitè quadam animi contentione recogitantes, amoris dolorisq; vehementià corde disrupto, extinguerentur: quanto id magis Dei parenti contingere potuit, quæ & unigenitum suum immenso plus diligeret, & passionum ejus cruentam tragediam, non mentis duntaxat imagine, sed ipsis oculis coram spectaret, & acerbitatem dolorum ejus, cum acutiùs perspiceret, tum etiam prudentiùs aestimaret.

Super Miss.  
ad g. 148.

L. 1. c. 35. &  
alibi.

In die An-  
nunc.

Postremò par fuit (ut ex hoc denique dolores Virginis aestimes) ut quæ, ex divina destinatione filij sui in mundo redimendo certà ratione cooperatrix existit; simul cum illo corde convulnerata, cum illo corde conerucifixæ, cum illo etiam corde commoriens, ipsos itidem dolores mortis pro nostri amore experiretur. Quam cogitationem hoc ego loco non attexerem, nisi eandem Dei Matrem, & à Richardo à S. Laurentio verbis suprâ laudatis, & à B. Alberto Magno, aliisq; non paucis, coadjutricem filij ad mundi redemptionem viderem appellatam; & tandem audirem apud S. Birgittam in hunc modum disertè loquentem: *Ego & filius meus redemimus mundum quasi cum uno corde.* Cui modo loquendi etiam adstipulantem invenio Theopneustam illum S. Catharinam Senensem, in oratione quadam, his verbis: *Christus redemit mundum suâ passione, Maria cum dolore corporis & anima.*

Quæ tamen ne quisquam secus atque oportet intelligat, & ansam exinde sumat errandi; disquirere placet hoc loco, quidnam hoc in genere ex mente sacrorum Doctorum

ipsi DEI Matri possit attribui: ex quo deinde proclive sit,  
quantum eâ causâ eidem debeamus, recognoscere.

## §. 4.

*Adduntur nonnulla ad majorem dictorum  
explicationem.*

**I**N primis prædictas aliasve similes loquendi formas, quibus sanctos Patres sacrosq; Doctores sæpius usos esse reperimus, nemo (opinor) sic accipiat; quasi DEI Mater, etiam cum filio suo, verè ac propriè mundi redemptrix extiterit: quippe cujus merita (præterquam quod vim omnem ac dignitatem suam, à filij meritis velut à radice acceperint) etiâ cum suo quocumque valore, condignum aut æquale pretium redemptioni mundi esse non potuerint; ut in scholâ demonstrant Theologi. Neque sic, quasi per matris dolores accessio aliqua aut adjectio facta sit, ad complendum pretium illud magnum, quo empti sumus ac redempti à filio: cum hujus merita, utpote valoris infiniti, abundè sufficerent ad copiosam & superabundantem redemptionem. Verùm prædictæ SS. Patrum locutiones aliquo ex his modis universè accipiendæ sunt: ut nimirum Deipara Virgo, sive ad majorem eum divina voluntate consensionem, sive ad expressiorem cum filio suo patiente similitudinem, sive ad contestandum hac in parte incredibilem suam erga humanû genus amorem, dolores suos cum Redemptoris cruciatibus conjunxerit, eosq; pariter (quantû in se erat) pro mundi redemptione obtulerit, seq; etiam ipsa quodâmodo pro nobis immolaverit; parata etiam nostrâ causâ crucifigi ac mori unâ cum filio, si id opus fuisset, aut ita Deo complacitû esset.

Ex quibus videtur triplex potissimûm haberi ratio, secundûm quam dicatur DEI Mater ad opus nostræ Redemptionis unâ cum filio convenisse: quarum unaquæque, uti ad ipsius Virginis gloriam, & nostrum omnium consolationem facit,

facit, ita sigillatim à nobis modò explicanda est, & aliq̄ pondere autoritatis stabilienda.

*Prima* igitur est: quòd Virgo beata cruentæ filij sui unigeniti immolationi pro salute nostra, libens assensu sit, atq; eo assensu eum quodâmodo pro nobis in mortem tradiderit; atq; eo pacto humano generi redimendo adlaboravit.

*Dist. 48. a.  
2. q. 2.*

*Etenim nullo modo est dubitandum* (inquit Doctor Seraphicus scribens in 1. sententiarum) *quin virilis ejus animi ratio constantissima vellet etiam tradere filium suum pro salute generis humani, ut mater per omnia conformis esset Patri.*

*Tract. 2. de  
Canticis.*

*de eadem loquens Joannes Gerson: Proprium filium suum, dilectum viscerum suorum consensit crucifigi pro redemptione nostri, dans nobis illum, utique cum gaudio & exultatione, qua summam superabant carnis angustiam.* Denique Richardus à

*L. 4. tit. Ma-  
rie dilectio.*

*S. Laurentio: Tunc enim* (inquit) *propter nimiam charitatem quâ dilexit nos, dedit unigenitum pro scelere nostro, & fructum ventris sui pro peccatis animarum nostrarum.* Et infra: *unde securè dici potest & credi, quòd sicut dicitur de Patre (Joannis 3.) Sic DEUS dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret pro mundo; sic & dici potest de ea: sic MARIA dilexit mundum, hoc est peccatores, ut filium suum unigenitum daret pro salute mundi.* Quibus consonat Joannes Thaulerius

*Mich. 6.*

*apud Blosium in Explicatione passionis cap. 6. & 13.*

*Secunda:* quòd (ut dicebamus) ad mortem pro nobis unâ cum filio subeundam paratissima fuerit; immo ad hoc ipsum sese obtulerit, si qua id ratione ad opus humane redemptionis conferre posset.

Quod cæteris expressiùs tradit Arnoldus Carnotensis, Abbas Bonæ vallis, ad quem S. Bernardus sub mortem, postremam suam dictavit epistolam, & qui ejusdem S. Bernardi vitæ librum secundum scripsit. Is igitur sermone, de ultimis verbis Domini, de DEI Matre cruci adstante loquens *Optabat quidem ipsa* (inquit) *ad sanguinem animæ, & carnis*

*sua*

sua addere sanguinem, & elevatis in cruce manibus celebrare cum filio Sacrificium vespertinum, & cum Domino JESU corporali morte redemptionis nostra celebrare mysterium. Sed hoc solius summi Sacerdotis erat privilegium, ut de sanguine munus intra sancta inferret, nec poterat ei consors hæc esse cum aliquo dignitas, & in reparatione hominis, nulli angelo, nulli homini cum eo fuit aut esse potuit communis autoritas. Cooperebatur tamen plurimum secundum modum suum, ad propitiandum DEUM, ille Matris affectus. Hæc ibi. Quod autem ulterius sermone alio significat idem autor: fortassis existimasse B. Matrem, sua ipsa morte se aliquid publico muneri redemptionis addituram: rectè eo loco admonet Franciscus Titelmannus, piè intelligendum esse; non quasi putaverit filij mortem non sufficere sine sua, aut se posse in tanto opere filio suo quasi ex se insufficienti cooperari, sed tantum quod desiderabat se quoque impendere in idem opus, in quod filius se impendebat. Cæteroqui enim (quod non observat Titelmannus) verba illa non tam Arnoldi sunt, quàm Ambrosij in Lucæ caput 23. & alibi, ita scribentis: Aut forte quia cognoverat per filij mortem mundi redemptionem, aulæ regalis putabat se & suâ morte publico muneri aliquid addituram. Sed JESUS non egebat adjutore ad omnium redemptionem, qui dixit: factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos Liber. Suscepit quidem matris affectum, sed non quaesivit hominis auxilium. Audiatur etiam Richardus à S. Laurentio loco supra citato: Tanta fuit MARIE charitas ad nos, ut quasi gaudenter quodammodo sustinuerit mortem filij, & cum ipso desideraverit, si necesse esset, mori ob redemptionem generis humani.

Tertia: Quod filio suo ex toto corde compatiendo, ejusq; dolores in se, quoad licuit, transferendo, & sanguinem cordis cum filij sanguine commiscendo, sese etiam re ipsâ, certâ ratione, pro nobis immolaverit, & in illa cordis

Eee

sua

fui cruce & patibulo spiritus, velut hostia viva, ex filii  
imitatione, pependerit.

*De Laudib. Mar.* Præclare enim hic Arnoldus Abbas: *Omnino tunc cum una Christi & Mariæ voluntas, unumq; holocaustum ambo pariter offerebant DEO; hæc in sanguine cordis, hic in sanguine carnis.* Et alio in loco: *Nimirum in tabernaculo illo (in monte scilicet Calvariæ, velut in tabernaculo foederis) duos videres altaria: aliud in pectore Mariæ, aliud in corpore Christi. Christus carnem, MARIA immolabat animam. Quam loquendi figuram imitatum invenio Joannem Thaulerum, dum matrem dolorum his alloquitur, quæ pro clavula capitis appono: Hic videre erant duo altaria, Pari celesti ob excellentiam Sacrificij gratissima, alterum in filio tuo, alterum in te. Et quia in sacrificio sanguinem exterius cum filio fundere non potens, decoxisti atque absumpsisti illum intus ferventissimo amoris atq; doloris igne. Atque hoc pacto sacrificium tuum pro cunctis gratia filijs (quorum ipsa mater es) fecisti atque immolasti. Ita Thaulerus.*

*Expl. pass. c. 17.*

Ex quibus ad extremum conficiemus, quantum debemus amantissimæ DEI Matri; & quàm illa mercedè à nobis postulet, ut ei ex animo compatiamur: ut quæ dolores illos incredibiles, non tantùm Unigeniti gratiâ, sed nostri etiam causâ susceperit, seq; ipsa pro salute nostra (quantum in ea fuit) mente promptissimâ unâ cum filio, hic patiendo, illa compatiendo, divinæ justitiæ immolaverit. *Et in hoc (inquit S. Bonaventura loco citato ex primo sententiarum) miro modo debet laudari & amari, quòd placuit ei, quòd Unigenitus suus pro salute generis humani offerretur. Et tantùm compassa est (subdit) ut si fieri potuisset, omnia tormenta quæ filius pertulit, ipsa multò libentius sustinisset.* Ita S. Doctor: pleraque eorum quæ hoc capite diximus, suo calculo confirmans.

## CAPVT XXVI.

Qui conveniat animam Christo patienti  
devotam, in ejus mysterij admiratione, eiq;  
cognatis affectibus, interdum  
exerceri.

## §. 1.

*Actus Admirationis.*

**S**I qua unquam res admiratione, immo stupore & ecstasi  
digna fuit, ea certè est, Christus patiens, Christus mo-  
riens, & passione ac morte suâ perficiens opus redemptio-  
nis nostræ. Hoc enim opus est, ad quod (vel ipso Paulo *Act: 13.*  
præunte) transferre liceat ea Habacuc Prophetæ verba: *Habac: 1.*  
*Aspicite in gentibus, & videte; admiramini, & obstupescite:*  
*quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum*  
*narrabitur.* Quod enim, amabo, est opus illud aded admi-  
ratione & stupore dignum; nisi quod intuemur DEI filium,  
Dominum Majestatis, & regem gloriæ, pro vilissimis man-  
cipijs, pro servis nequam, & infensissimis inimicis, Tertul-  
liani verbo, *in tantum humilitatis exhaustum;* ut ab ijs ipsis, *De Car: Chr:*  
quorum amore huc descenderit, vincula sustineat & oppro-  
bria, dolores & ignominiam, alapas & sputa, flagella & co-  
ronam spineam, clavos & crucem, vulnera & mortem?  
*Opus, quod nemo credet, cum narrabitur:* quia si humanis  
rationibus ista pensentur, & nisi vis major intellectum sibi  
subijciat; quàm rerum istarum vel suspicio longè est ab hu-  
mana mente, tam procul est earum fides à corde.

Enimverò (si rem, quatenus oportet, perpendimus)  
tanta est, tamq; incredibilis, ejus operis admirabilitas, ut  
omnem transcendat & exsuperet etiam Angelicam intelli-  
gen-

gentiam. Ut enim hoc dicam cujusdam exempli gratia: Si Deus supremum Angelorum, aut unum quemvis eorum numero, eâ gratiâ destinasset in terras, ut sub assumpti qualitercunq; hominis figurâ atque habitu, pro salute nostra procuranda, mortalium omnium injurijs ac ludibrijs obijceretur: obstupesceret, credo, ad factum insolens reliqua cœlestis militiæ multitudo; & nisi quoddam in illo beato statu, DEI voluntatem submissè reverentur in omnibus, tamen si facti naturam spectes, æmulatione aliqua scilicet, & nonnullo quoq; indignationis sensu tangerentur; quod infontem pro reo, sanctissimum pro impio, beatissimum pro infelicissimo, sublimem prorsus cœlestemq; naturam, pro terræ filio ac luto vili, ei subijceret indignitati. Quo igitur modo eos nunc affici oporteat, cum communem suum totiusq; universi procreatorem, Patrem, Dominum, Principem, à cujus immensa dignitate, sublimitate, excellentia sese infinito distare intelligunt, contuentur vermium vilissimorum ingratisimorumq; gratiâ, in eam dolorum, opprobriorum, ærumnarum abyssum esse devolutum.

Hujus adeo rei mysterium, tam ab omni mente, & quamvis acutâ ac perspicaci intelligendi vi remotum atque subductum est; ut sublimissimi quique Seraphinorum illud suspectent attoniti, & id, cujus modum & rationem fati capere & exprimere nequeant, solâ quodammodo admittitione venerentur.

*Isai. 6.*

Huc etenim illud referri potest, quod (teste S. Hieronymo) quidam Latinorum Interpretum, per duo Seraphim (quæ apud Isaiam clamabant alter ad alterum) *vetus & novum testamentum* dicunt adumbrari; & mirari ad invicem, quod *DEUS Sabaotb in forma DEI Patris positus, formam servi accepit, & humiliaverit se usque ad mortem, mortem autem crucis.*

Cui cogitationi non absurdè hanc adjunxerimus: *Quemadmodum scilicet cœlestes illi Seraphini, divina natura*

turæ infinitatem, ineffabilemque; eminentiam contuentes; cum se ex immenso illo divinarum laudum pelago, cui immerfi sunt, ut ita loquar, evolvere non valeant, aut id etiã, quod de illo capiunt, liberè profari; assiduo clamore suum illud solemne congeminant: *Sanctus, sanctus, sanctus*; unã illã voce omnem complexi divinã naturã absolutionem: ita cum ad ipsum Christum conversi (cujus gloriam Joanne teste, eo loco vidit Isaias) ejus in forma servi humilitatem, abjectionem, exinanitionem contemplantur, & quò tandẽ nostrã vermium causã summa illa majestas, & ad quã indigna, quãmq; acerba, idq; solã suã bonitatis atque amoris incitatione, descenderit: non habent, opinor, quo portentum illud ineffabilis benignitatis celebrent ac prosequantur acroamate, nisi Amoris nomen iterent, iterentq; assidue, ad invicem exclamantes: *ô amor! ô amor! ô amor!* eãq; congeminatione magnam mysterij admirabilitatem, indicantes.

Quod ipsum subinde etiam in hac mortali vita usvenire legimus animabus sanctis, in penitiorem ejus mysterij contemplationem ingressis. Quas inter B. Magdalena de Pazzis; cum aliquando immensam Christi pro nobis Crucifixi charitatem profundius commentata esset; summã illius admiratione sic affecta est, ut sui vix potens, cum Crucifixi effigie, omnia ædium horti; spatia ultro citroq; concursans, nihil præterquã exclamaret: *ô amor! ô amor! ô amor!* atque ab obvijs Sodalibus, ut is amor ametur, contendere.

Subinde igitur simili aliquã ratione, ad aspectum Jesu crucifixi exerceri poterimus; ex ejus mysterij attentiori consideratione, Amorem, Amorem, Amorem congeminantes. Quæ quidem, tametsi id unum agas (uti hîc etiam observat P. Rodriguez) optima erit & multum utilis oratio. Possumus etiam, velut pro loci compositione, figura-

re animo, tanquam si ad Christi crucem in monte Calvario, cum DEI Matre & dilecto discipulo, adstemus; eorumque proinde habitum affectumque; observare, quos dubium non fit, etiam inter acerbissimos dolores, earum rerum quae tunc gererentur altâ contemplatione suspensos, eo spectaculo miraculôq; hæsisse attonitos: secundum quod Simon de-

L. 13. qui de passione.

Cassia, ad illa verba S. Joannis: *Stabant autem juxta crucem JESU, &c. Sed Mater ejus (inquit) mente plus quam oratio ferebatur in illum. Et quanquam pressa doloribus, per spiritus cordis aspectu contemplabatur illum, atque presentia & interna mysteria ejus, cum illuminandus esset mundus in splendoribus ejus.* Hæc illa spectabat videlicet, cum ea animi spectaculo perculsi admiratione, quam utique adferre atque inferre consueverit, rei magnæ atque insolentis præsens contemplatio. Neque diversus erat cœlestis illius aquilæ, Joannis inquam, eadem mysteria profundâ secum meditatione involventis, affectus. Cum ille fortassis retractaret animo, particulatimque expenderet, quod compendio Christum Nicodemo dixisse meminerat: *Sic DEUS dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* Ubi vocula sic admirationi servit, & multas gravesque causas suggerit admirationis.

Jeann. 3.

*Sic enim, sic DEUS dilexit mundum, sic, inquam, sic, hoc est, usque ad summam & inauditam & incredibilem filij sui unigeniti deprecationem & exinanitionem. Sic, sic, hoc est, usque ad vincula, sputa, sannas, flagella; usque ad ludibrium coronæ spinæ; usque ad crucis patibulum; usque ad infamem & turpissimâ atque acerbissimam necem. Sic, sic, sic, DEUS dilexit mundum.* Ut jam sit, quod rursum exclamare libeat: *ô amor! ô amor! ô amor! O amor, qui de sinu Patris quodammodo detrahis unigenitum! ô amor, qui (secundum hominem loquor) Das sapientiam infatuas! ô amor, qui infirmum facis, omnipotentem!* Iterum hîc dicam: *si contra DEUM fortis fuisti, ô amor!*

Genes. 31.

quæ

quantò magis contra homines prevalebis? Et tamen cor nostrum caute durius, non liquefeit ad hoc incendium; & cum tot causas DEUM amandi habeamus, alià qualibet flammâ capi faciles, etiã fatuos ignes sequimur; & (quod novâ rursùm admiratione dignum est) ad ejus amorem, cui uni amando facti sumus, præduri ac flecti indociles, & tanquam sine sensu peristamus. Ut meritò dolens quisq; exclamet cum S. Bonaventura: *Undiq; me circumdat amor; & P. 2. Stim. c. 2.*  
nescio quid sit amor.

## §. 2.

*Admirationis fructus.*

AT neque exercitationem hujusmodi rem otiosam ac sterilem esse putes, aut fructu vacare temporis moram, quam ei tractandæ fortasse deputaveris: quin potiùs id opus existima, plenum esse non modò solatij, sed etiã compendij spiritualis. Siquidem in primis ea divinæ bonitatis admiratio, egregia quædam laus DEI est; quia non admiramur, nisi cujus summam eminentiam agnoscimus, ipsaq; nostrâ admiratione contestamur. Ut quod apud Agellium Musonius dixit Philosophus: *magnam laudem non abesse ab admiratione;* id convertere nobis liceat, & dicere: admirationem à magna laude non abesse; immo ipsam, magnam laudem esse. Etenim si nulla laus hac illustrior esse potest, quàm cum rem quampiam sic commendamus, ut dicamus esse prorsus admirabilem: ipsa profectò admiratio, magna laus erit; cum actus ipse admirandi, tacita quidem, sed efficacissima sit professio admirabilitatis. *l. 5. c. 1.*

Neque fallor, opinor, si dixerò: magnam eam laudem, quâ beatæ mentes divinam gloriam intermisso conatu concelebrant; in assidua ista (quam paulò antè memorabamus) sempiternæ naturæ, & incommutabilis pulchritudinis admiratione, magna ex parte consistere. *Hac namq; beatæ visio*

De discipl.  
monast.

*visio* (inquit in eam rem B. Laurentius Justinianus) & *visio*  
*nis admiratio, vita aeterna est.*

Rursum: ea ipsa divinae bonitatis, in Unigeniti praesertim passione ac morte relucens, admiratio, confestim amorem ejusdem bonitatis ingenerat, aut sanè conceptum partumve fovet, alit, intendit. Quid enim factu proclivius, quàm ut inflammati, ejus amore rapiamur; cujus praesentem atque incredibilem bonitatem, cum admiratione, contemplamur? Nam, ut de Beatissimis, claro divinitatis conspectu fruuntibus, ait quidam autor inter opera S. Augustini: *Admirantes diligunt, & diligentes admirantur; ut inextinguibiliter per admirationem ardeat dilectio, & suaviter in dilectione ferveat admiratio.*

Super Magnif. t. 9.

Atque ex his porro & isti subnascuntur affectus. Primum suavis quidam & intimus exultantis animi sensus, dum sese conspicit tantoperè à Deo amatum, & tanto proptio à Christo Jesu redemptum. Sic enim & S. Bonaventura parte 1. Stim: cap: 4. fines varios exercitationis circa Domini passionem exponens, considerationi ad compatiendum, subjungit considerationem ad admirandum, & huic considerationem ad exultandum. Uti etiam Henricus Harphius in sua Theologia mystica, magnitudini admirationis subnectit magnitudinem exultationis.

L. 3. c. 39.

Hinc etenim homini completur mens sancta dulcedine; neque mente tantum, sed quasi omnibus etiam membris sui corporis, exultat in Deum amore sui crucifixum, exclamans cum Rege Propheta: *Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* Quae quidem est simul admirantis & admirando laudantis; simul (quod ajunt) medullitus intusque sensibus exultantis, oratio.

Psal. 34.

Ex quo etiam existunt festiva voces, gratiq; animi inamantissimum ac beneficentissimū Redemptorem indicantes, quales vel illae sunt in Apocalypsi, Sanctorum Deo & Agno

qui occisus est gratulantium, & omnem suam felicitatem, eis acceptam referentium: vel ejusdem Prophetæ in psalmis suis; ubi modò se ipsum & omnia interiora sua concitat ad benedicendum Dño, qui omnibus suis iniquitatibus propitiatus sit, vitam suam de interitu redemerit, & misericordiâ se coronârit ac cinxerit; modò alios advocat ad beneficiorum ab illo acceptorum conscientiam: *Venite* (inquiens) *Psal. 65.* *audite, & narrabo omnes qui timetis DEUM; quanta fecit Dominus anima mea;* modò quasi ad id ipse per sese non sufficiat, provocat res creatas omnes, ut DEUM quâ possunt, arte laudent, sibiq; ad ei pro tantis promeritis gratulandû, quasi vicariam aut subsidiariam operam præstent.

Hic est enim deniq; extremus ac potissimus istius exercitationis fructus: incensa nimirum atque insatiabilis, in animo tantam Christi charitatem admirantis ac deamantis, ipsum amantiſſimum Salvatorem, quibus poterit modis, laudandi extollendiq; cupiditas, ejusq; dulcem misericordiam, non in ista tantum mortali vita, sed multò maximè in beata illa & immortalis in æternum celebrandi. Cùmq; huic muneri, pro eo ac vellet, implendo, quidquid conetur, tamen impari se sentiat; circumspicit omnia, num quid alicunde subsidij sese offerat; invitâtq; proinde in ejus officij societatem cœlum & terram, nec Angelos modò hominésve, sed res universas, etiam insensibiles & inanimas; ut fiat denique quod scriptum est: *Et omnem creaturam quæ* *Apoc. 5.* *in calo est, & super terram, & quæ sunt in mari, & quæ in eo; omnes autèvi dicentes: Sediti in throno & Agno benedictio & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum.*

De hoc portò affectu divinæ laudis, uti fructu quodam admirationi agnato, ad quandam materiæ præformationē, & quasi in antecessum hæc posuimus. Alioqui per se digna res est, cui plenius retractandæ ac regustandæ, novo hinc sumpto exordio, caput proprium attribuamus.

## CAPUT XXVII.

*Exercitium superiori affine: Gratiarum actio & vox Laudis.*

**D**uo hæc invicem jungimus, secuti Scripturam Iam 51. capite; eòq; , quia in re præfenti, pro accepto dono gratias agere, & donatorem ipsum ut beneficium ac beneficium laudare, paria sint, & quasi pro uno eodemq; reputentur.

## §. I.

*De eo exercitio aliquid præmissum generatim.*

**E**quidem, uti principio (hoc est, parte primâ extremâ) disputavimus; par esset, hominem Christianum, quantum fert vitæ mortalis conditio, redemptionis nostræ incomparabile beneficium noctes diésq; tractare animo, locumq; reputare; simulq; ipsi Redemptori assiduam pro gratiam habere atque referre. Ea quippe est ejus beneficii magnitudo, ut tamen si duntaxat ut semel exhibitum præteritumq; spectetur, ei tamen nos ipsos in omnia deinceps futura sæcula debeamus; & rursum ea est ejusdem semper vigentis, semperq; operosi perennitas, ut alijs alijsq; in horas ac momenta singula nos bonis donisq; cumulans, veluti perpetuò novum ac recens, ipsòq; usufructu suo semper crescens; novam semper ac novam, eòq; ipso perpetuam, à nobis gratiam postulare videatur. Ut proinde hic quoq; valeat, quod in simili causa Chrysofomus: *Non tam sepi respirare oportet, quam DEI* (dicamus nos, quàm Christi Domini ac Redemptoris nostri) *meminisse.*

Accedit; quòd cum, ex Angelici Doctoris recepta sententia, tria ordine quodam ad gratitudinem requirantur: primum, acceptum beneficium agnoscere; alterum, illud

22. q. 107.  
4. 2.

laudare, & gratias agere; postremum (prout facultas ac vires suppetent) facto ipso gratiam rependere; aliunde autē, sive ob immensam ipsius promeriti magnitudinem, sive ob personæ cui obstricti sumus infinitam excellentiā, nostrāque ex altero extremo vilitatem, inopiam, infirmitatem, nihil sit quod illi valeamus rependere, nisi cor amoris, & laudis, & gratiarum actionis plenissimum: jure utique à nobis postulat, ut de eo quod nobis suppetit, primo inquam & altero illo gratitudinis genere, postremum quod nobis deest (quoad ejus quidem fieri poterit) suppleamus; hoc est, ut crebrò ardentēq; repetitis, sinceris obstrictæ voluntatis affectibus, velut exili quodam tributo, totum quod sumus habemusve, Redemptoris ipsius beneficio tenere nos profiteamur; ac denique eam, de qua loquimur, gratiarum actionem, & vocem laudis, tanquam duo minuta de paupere nostro peculio, in afflictissimi pro nobis cordis Jesu (ut cum Thaulero illud appellat Blosius) gazophylacium, immittamus.

Quapropter cū commendatione, tum verò etiam imitatione dignum videtur eorum studium; qui nullam diei horam præterfluere, sibi ve elabi sinunt, quin (ad ipsum, opinor, sonum horarium) caput aliquod passionis Christi, brevi quadam animi reflexione, in memoriam revocent, simulq; modicā ad ipsum Jesum aspiratione, pro eo cruciatu ipsorum causā tolerato, gratias agant, promptūq; ad ejus obsequia animum, atque id fortassis quod eā horā tractant operis, ad ejus honorem atque gloriam offerant. Quam artem clarum est (quanquam ab homine exercitato, quasi puncto temporis peragi possit) ramen sive ad ipsum Salvatorem demerendum, sive ad opera quotidiana innocenter piēq; exigenda, hoc est, ad bene beatēq; vivendum, ipso suo genere conferre plurimū.

Sed quoniam neque hoc omnibus convenire videbi-

tur (varia quippe sunt hominum aut ingenia, aut studia) saltem consultum, enitendumq; erit unicuique, ut variis per diem occasionibus, puta cum inter vias fortè in Crucifixi signum aliquod incurrit, cum templum obvium, etiam obiter precandi causâ subit, cum manè aut vesperi ad statas preces vel conscientiam excutiendam se colligit, piâ aliquâ mentis aspiratione, Christo pro se passo gratias agat, & tenuè saltem debitæ laudis pensum referat. Tum verò illud addat insuper, ut ex intervallo, atque opportuno ad illud delecto tempore, in eo adversus bonum Jesum non ingrata mentis officio, operosius se accuratiusq; exerceat. Quam in rem nonnullas adscribo cogitationes meas; si quis eas fortè non indignas censeat, quas simili aliqua in exercitatione usurpet.

## §. 2.

*Priora monita ad usum presentis exercitij conducentia.*

*Primò* igitur, uti dicebam, idoneo aliquo tempore, sive quod statæ meditationi quotidie designatū habeas, sive alio extra ordinem assumpto, coram aliqua Christi patientis imagine, ad istud erga benignissimum Redemptorem non ingrata mentis obsequium, hunc ferè in modum exercebere.

Piæ commentationis argumentum sit Dominicæ passionis historia: cujus partes singulas, aut præcipua ejus capita ita percurras; ut, exempli causâ in illius quod primum occurrit, puta orationis in horto, agoniz, & sudoris sanguinei contemplatione tamdiu insistas, usque dum commoveri animo, & ad condolendum compatiendumq; Domino tuo inclinari te sentias. Tum verò in ipsos gratitudinis affectus effusus, laudabis & gratus agnosces immensam erga

te charitatem Domini tui, qui tuâ gratiâ tam incredibiles cruciatus, & hos nominatim dulcissimi sui cordis angores susceperit; gratias ei ages amantissimas pro tam singulari beneficio; eiq; cor tuum, ac promptum animum, ad similia pro ejus amore libenter sufferenda offeres.

Atque ubi hisce affectibus, quantum animi feret devotio, & (ut S. ait Bonaventura) *amoris sapor*, induleris: inde progredieris ad aliud atque aliud mysterium, in eorum singulis particulatim contemplandis tantisper (ut dictum est) insistens, atque pro clausula contemplationis, in jam memoratis affectibus, aut his similibus, pro mysterij diversitate, studiosius te exercens.

Videri possunt apud Blossum, atque subinde usurpari, nonnullæ (ut ipse appellat) *Doxologiae & gratiarum actiones*, *Scrin. spir. Sc.* quibus Dæi Filium, Jesum dulcissimum adorat, laudat, glorificat, eiq; sigillatim gratias agit, pro quovis ipsius labore, dolore, cruciatu, opprobrio, angustia, cruce ac morte, hoc est (ut ipse ait) pro universis miserationibus suavissimæ pietatis ejus: earum singulas iisdem verbis exordiens, atq; ad extremum piâ ac prædulci prece concludens, cum exigua quandoque juxta mysterij rationem diversitate,

Aliâs autem poteris non dissimiliter exerceri, non jam percurrendo Dominicæ passionis historiam, sed Christi in cruce pendentis (cujus effigiæ capropter præ oculis habeas) membra singula plagasve piâ meditatione lustrando: & quid in singulis passus sit Salvator morosè dispiciens, & pro singulorum cruciatuum acerbitate privatim ac propriè gratias agens, & quid te par esset eâ causâ facere aut pati cum animo tuo exquirens, ac denique dolores omnes, quos iisdem in membris te fortè experiri contigerit, in ejus beneficij recognitionem, & quandam velut repensationem offerens.

Quæ quidem exercitij ratio, quàm Christo grata sit, inde

*In tab. Stim.  
dis. amoris.*

L. 2. c. 14. inde collige; quòd S. Mechtildi aliquando manifestaverit eum qui ipsi gratias agit, pro membrorum in cruce dilectione, v. g. perinde facere, ac si ei plagas leni unguento unxisset; qui pro siti ardente, quam nostrâ causâ pertulit, perinde atque si optatum potum ipso in tempore præbuisset; & ita de alijs.

*Secundò:* Inter exercendum, veluti oppressus ipsâ beneficij magnitudine, subinde apud Clementissimum Jesum amanter excusabis virium tuarum imbecillitatem, & sensuum affectuumq; inopiam: quâ fiat, ut ne pro eo quidem ac velles, nedum pro eo ac res postulat, laudem ei dicere, gratésve rependere possis. Præclarum id quippe Deo quæ dignum præconij genus esse videtur: si, quia suprema illius Majestati, amori, beneficentiæ dignè celebrandæ, proferat imparem te sentias, id quasi pro omni laudatione proferre; apertè ingenuèq; confitens, illam sive divinæ ipsius naturæ, sive propensissimæ, ad se totam in nos profundendam indolis bonitatisq; excellentiam, omni (etiam angelicâ) eam laudandi facultate, voluntate, conatu, desiderio, immensum superiorem esse.

Cui interim tuæ egestati parte aliquâ sublevanda supplicandæ, tanquam impatientis desiderij æstu jactatus, sollicitabis res creatas omnes, & (prout capite superiori præmonuimus) eas velut in partem vocabis tam dulcis officij, ut quod ore unico minùs vales, id innumerabilibus totius naturæ linguis efficere coneris. Ideòq; cum psalte regiõ aut regijs illis fornacis Babylonicæ pueris, non ipsum tantum cælum & terram, maria & abyssos, montes & colles, Solem & Lunam, noctes & dies, aliâque ejusmodi advocabis; sed ipsas etiam volucres cæli, ac maris terræq; bestias ipsosq; adeo (Davidis exemplo) serpentes & dracones deferti. Habent quippe & hi linguam suam, quâ sui enarrant gloriam ac munificentiam Conditoris: ut hoc ipse Deus vol-

Pf. 148.  
Dom. 3.

Iut gratulabundus prædicet, per Isaiam dicens: *Glorificabit me bestia agri, dracones & struthiones.* *Isai. 43.*

Quo loco rursus mihi admonendus es: ut quando creatam naturam omnem, ad divinam illam laudationem, gratulationemq; provocas, & ad tua vota tanquam subsidiariam acceris; tu ei vicissim eam in presenti præstes operam, ut Christo mundi Redemptori, & totius universi Capiti, ipsius rerum universitatis nomine quandoq; gratuleris. Siquidem cum inter mortales, nimio plures reperiantur, qui Dominum Jesum mortem pro se passum ignorent, aut pro tam ingenti beneficio gratias agere contemnunt; cætera autem natura rerum, utpote bruta aut insensibilis, neque cor neque mentem habeat, quibus Dominum suum, ac Principem amare aut agnoscere possit: postulare videtur tua adversus Jesum, communem Dominum, devotio; ut & istorum ingratorum nomine, peculiarem ei interdum gratiam habeas, & reliquæ etiam naturæ vice, eidem amorem, cultum & obsequium deferas; & sicut illa tuum quodammodo, ita tu illius ea in parte defectum suppleas. Hac etenim arte (uti bonas mentes quandoque delectat pia aliqua istiusmodi commentatio) id tibi consecutus videbere; ut numero quasi concentu, & non modò conspirantibus in unum, sed vario tanquam repercussu, intendentibus sese universæ naturæ vocibus, ad DEI Christi; gloriam, plenior exultet gratiarum actio, & vox laudis jucundior existat.

§. 3.

*Posteriores eandem in rem præceptiones.*

**T**ertio: Sed quando hanc omnem, quæcunq; est, vel divinis ipsis beneficijs, vel votis animæ DEUM valdè amantis, laudem imparem esse comperies; eò denique mente consurges, ut non per te ipsum duntaxat, nec per ista solùm rerum creatarū velut instrumenta vicaria, Dominum tuum laudi-

laudibus ac gratiâ persequi studeas; sed huic quoque natura totius supplendæ infirmitati, potentius subsidium, ipsum inquam, Dominum ac mediatorem tuum Christum JESUM adhibeas; eum impensè atque demissè rogans, ut in hac quoque re tuus sit interpres apud Patrem; & quam per te ipsum minimè vales, hæc ipse divino ac dulcissimo corde suo, orèq; suo sanctissimo, pro summo humanæ redemptionis beneficio, seq; ipso adeò nobis concesso, æterno Patri gratiam habeat; eidemq; iisdem nominibus, quasi vice tuâ præclaram ac dignam laudem offerat. Nam sicuti Christus Verbum est Patris, quo suum præsertim immensum erga nos amorem charitatèmq; proloquitur: ita ipse vicissim (ex alibi à nobis laudato B. Ambrosij monito) debet esse *vox nostra quâ loquamur ad Patrem*, quâ ei laudem, quâ gloriam, quâ demum debitum gratiarum officium persolvamus.

Ad quod nos etiam hortari videtur Apostolus, cum *Heb. 13.* ait: *Per ipsum ergo (scilicet Christum) offeramus hostiam laudis semper DEO; id est, fructum labiorum, conscientiam nomini ejus.* Quasi nempe par sit, ut quomodo per ipsum bona omnia à DEO accepimus; ita & per ipsum pro iisdem DEO tributum gratiarum, laudisq; hostiam reddamus.

*Per ipsum* igitur, hoc est, ut per internuntium & interpretem, qui nomine nostro, sed verbis suis, id quidquid est officij, multò digniùs ac convenientiùs exequatur. *Per ipsum*, hoc est, per omnia sacratissimi Corporis ejus membra; per vulnera, tanquam per totidem ora aut linguas; *l. 2. c. 23.* *per cor, tanquam organum dulcissimum;* ut in simili argumento faciebat B. Gertrudis. *Per ipsum* denique; hoc est, Christum ipsum, tanquam hostiam verè Eucharisticam, neque accepto dono aut beneficio minorem, DEO representando ac redhibendo. Nam cum Christus paterno munere noster totus factus sit (illum quippe nobis donavit Pater), eòq; *donum DEI* sese alicubi appellare videtur) quænam æ-

quor

quior erit gratiæ referendæ ratio, quàm si Patri coelesti filium suum dilectissimum, hoc est, gratiam pro gratia, redamus; & (quando nobis se ipsum quoque Christus tradidit) ipsummet sibi, grati animi nomine, redonemus?

*Quartò:* Quod autem verbis modò laudatis speciatim submonet Apostolus: ut *per ipsum semper offeramus Deo laudis hostiam*; nescio an eò pertineat, quò intelligatur, (quæ quidem pia est, nec à vero abhorrens meditatio) cùm ea sit naturæ nostræ infirmitas, ut, seu ipsâ mentis volubilitate & inconstantiâ, sive varijs corporis præditi necessitatibus, non semper possimus in divinas res intendere, neque per nos ipsi hostiam laudis fructumve laborum Deo offerre: idcirco providendum nobis esse, ut id saltem per alium præstemus; per eum videlicet, qui ex suscepto mediatoris officio (velut idem Paulus alibi ait) *semper vivens est* (utique & animo semper vigente ac pervigili) *ad interpellandum, venerandumq; atque laudandum Deum, pro nobis.*

Quò tibi fortasse non improbanda videatur ista præceptio: ut si qua subinde operosior molestiorve occupatio incidat, quæ mentem plusculum divertat à studijs spiritualibus; ibi tum ad Jesum amanti suspiratione conversus, excusataq; humiliter infirmæ naturæ necessitate, eum verecundè ingenuèq; roges, tui ut occupati, pro immensa sua bonitate, in Deo amando laudandòq; vices gerere, & in eo munere sibi alioqui jucundissimo, & quod vel non rogatus libenter præster, id te nunc demissè flagitante, tuus apud Patrem interpret esse ne gravetur.

Rursum, cùm quietis necessariæ gratiâ lecto te trades; illum quidem ipsum somnum tuum (quem ad Dei gloriam suscipis) unaq; cordis tui motiones omnes, ac reciprocos pulmonum anhelitus, ei sopori divinissimo, quem olim in terris Christus cepit, adjunges, ei pariter supplicans, ut cùm jam per somnum id nequeas, tuo ita volentis deside-

rantisq; nomine, gratiarum actionem vocemq; laudis Deo ac Patri contribuat. Sicq; corde tuo (hoc est, Christo) pro te vigilante, ac Deo perpetuum sacrificium laudis offerentem tranquillè ac purè ad Dei gloriam somnum capies.

Eritq; fortassis cui in mentem veniat hoc loco; ad hoc quod commendamus mentis propositum votumq; expectatis significandum, si quem in suo cubiculo consuetae precationi destinatum locum habeat, Crucifixi signum aut alii ejus effigiem vice suâ supplicem substituere; eòq; pacto, voluti vicariâ operâ, etiam per noctem pietatis suæ officia quodammodo perpetuare.

Quippe his similia in Sanctorum gestis legitur: neque animæ sanctæ artes ejusmodi habuere pro levibus; quam utique ipso experimento condiscerent, ad sanctæ devotionis spiritum, fervoremq; divini amoris in se alendum exagendumq;, haud mediocriter conferre.

Adde his non absimiles præceptiones S. Mechthildis ab ipso Christo traditas, ita referente Bloisio in Monili spirituali: *Dominus (inquit) dixit ad Virginem Mechthildem: Quando quis somnum capere vult, medietur aliquid de me, aut mecum loquatur. Ita enim licet corpore dormiat, mentis tamen vigilabit ad me. Et postea: Etiam dormiturus quis desideret, ut singulas respirationes, quas nocte illa faciet, tanquam eximiam mei laudem suscipiam: Et ego qui sanctis votis pie amantiq;, anima deesse non possum, in veritate desiderium ejus adimplebo.*

l. 2. de Jacobo c. 1.

Tali igitur aliquâ solertis mentis applicatione, perpetuare poteris laudis & gratiarum officia; & (quod de Jacobo Patriarcha inter dormiendum mysticam illam scalam contuente, dixit B. Ambrosius) *bonus in somno operatur*, etiam omni cessante mentis vigilantis officio, divinæ gloriæ quodammodo operaberis.

*Quintò:* Pars etiam quædam gratitudinis adversus Christi-

Christum, Dominum ac Redemptorem nostrum erit: Deo Patri gratias agere, quòd filium suum nostrâ gratiâ in passione sua usque eò dejectum atque depressum, exinde gloriâ & honore coronaverit; atque ex profunda illius exinanitione, majorem tum nominis sui, tum ipsius Unigeniti gloriam, decus, exaltationem collegerit. Quippe & universè omnis undecunque divinæ gloriæ manifestatio, gratum à nobis animum exigit; ita nos informante Ecclesia, quæ in Doxologia sacrificali, Deo etiam gratias agit, *propter magnam gloriam suam*; eâ nimirum ratione, quòd licet ex omnibus, quæ nobis Deus dare consuevit, solam gloriam sibi velit esse propriam; non tamen hanc sibi ita reseruet, quin eandem velit omnem nostris commodis utilitatibusq; servire, cum eâ ipse non egeat, ut qui per omnia ipse sibi sufficiens sit. Et peculiaris est gloriæ Christo à Patre concessio. Hæc enim, non uno nomine speciatim, beneficium nostrum est: tum quia concessa naturæ nostræ, cujus honor etiam pertineat ad singulos; tum quia Domino, patrono, duci, principi, liberatori, assertoriq; nostro delata; tum quia merces est ejus laboris, quem ipse nostrâ causâ suscepit; ac proinde ejus obligationis, quâ natura nostra se liberare non poterat, ab illa divina & locuplete manu, nonnulla quasi exolutio. Addo, ipso amore omnia communia effici; ut proinde quidquid dilecto Jesu honoris aut gloriæ accidit, juxta ac si istud omne nostrum sit, eapropter & ipsi gratulari, & nobis gaudere debeamus.

## §. 4.

*Anima Christum impense laudare satagentis, in idque quàm potest longissimè, desiderio extendentis se, atq; exporrigentis, paradigma.*

Verùm ut rem omnem in breve contraham, in qua pertractanda sicubi visus sum prolixior, pensabit credo  
Gggz pro-

prolixitatem ipsa materiae officiiq; suavissimo Redemptori debiti dulcedo; extremum hoc monitum esto.

Paupertati nostrae, quod quidem ad praesens attinet, non leve hinc solatium suppetere; quod, si in gratia Amari nostro crucifixo referenda, rebus ipsis divites non sumus, at ipsis tamen desiderijs oppidò munifici, & votorum largi atque profusi esse possimus.

In hanc igitur artem industriamve extremo te conati explica; & concepto, quoad animus tuus longè lateq; protendi potest, immenso, ardenti, insatiabili Dominum Jesum dilaudandi desiderio, id pro eximio genere laudis (sicuti reverà est) suffice.

Optabis subinde, exempli causà, ut omnium qui tequam fuere, sunt & futuri sunt, hominum cordibus aeliguis praeditus esses, quò tibi liceret pro voto tuo, per omnia temporum locorumq; spatia, communem Dominum amare, colere, celebrare; eiq; valeres omnium voce, & velut totius naturae praeco, legatus, interpres, pro opprobrijs gloriam, pro victoria laudem, pro amore amorem, pro beneficij gratiam, in omni etiam aeternitate representare.

Optabis alias, ut membra omnia, articuliq; corporis tui, musculi, ossa, membranae, nervi, fibrae, arteriae, pleetra vertantur & chordas; & hinc innumera organa existant, divinis laudibus assiduo carmine concelebrandis, accommodata. Itémq; ut omnis animi tui membrorumque tuorum motio, actus sensuum, agitatio cordis, venarum pulsus, arteriarum micatio, aspiratio pulmonum, sanguinis fervor, spirituum discursus, omnis inquam vigentis animae operatio atque energia, pars quaedam existat divinae laudis, & assidua atque festiva miserationum Domini praedicatio.

Tandem (libera enim sunt cordis humani desideria, & pro voto suo quidvis fingere, difficile non est amanti) ut tu ipse demum quantus quantus es, totus vox fias optabis,

sonora, efficax, infatigabilis, & velut Echo assidue repetens reddensq; sonum divinæ laudis, ex universis ejus operibus, naturæ, gratiæ, atque gloriæ modulatè resultantis. Nam cum verbi intus in mente concepti, partus quidam atque expressio sit externa vox; & mundus iste aspectabilis Verbo Domini (ut ait Scriptura) firmatus sit, Deoq; loquente atque dicente prodierit; consequens est, istas naturas omnes, sed pro modo suo quamlibet, vocem quandam esse, autoris sui, tum ipsius erga nos amorem, tum laudes reliquas excellentemq; summæ divinitatis gloriam (si quis ei sono aures aptatas assuefactasve habuerit) non obscure proferentis & enarrantis. Ubi rursus tibi gratulabere, quod ad Dei Christiq; gloriam vocalissimè annuntiandam, factus sis *in animam viventem*, sive ut Chaldæus vertit, *in animam loquentem*. Unde etiam exultans dices, exclamabisq; cum Rege Propheta: *Et anima mea illi vivet, & semen meum serviet ipsi*: cogitationes, inquam, affectus, vota, desideria, qui veluti quidam mentis nostræ partus sunt, sanctorumq; operum ac beatæ semina immortalitatis. Ut quid enim vivo ac spiro (inquies) nisi ut te diligam, tibi vivam, ad te aspirem, in te suspirem, tecum conspirem, ac denique expirem, ô dilecte mi, & dulcissime Sponse animæ meæ?

Gen. 2.

Psal. 21.

At ecce hic tandem subjunctum habes sanctorum istorum affectuum votorumq; exemplum, & tanquam formam quam imitere; si quando te par mentis ardor, aut Divini Spiritus sublimis afflatus inceserit.

Admirabilis quippe est ac penè incredibilis eo in genere ardor animi Henrici Susonis ex Ordine Prædicatorum, viri omnino pij, & pro Christi amore ac gloria multis horrendisque vexationibus exerciti: qui in Dialogo æternæ Sapientiæ, post expensa capitibus pluribus divina beneficia, & istud nominatim quo de agimus, amarissimæ passionis ac mortis Christi; ingenti incensus tantam bonitatem assidue lau-

c. 25.

laudandi desiderio, in omnes sese convertit artes, modòque omnes ac rationes exquirat, quibus suæ illi ardentissimè cupiditati aliquousque obsequi atque satisfacere possit. Delectat nonnulla ex ejus prolixiore discursu speciminis gratia libare, in breve contracta, meis ferè verbis, sed autoris ipsius sententiâ retentâ. Sic igitur ille, ad DEUM suspirans, inter cætera:

Quis dabit, inquit, æstuanti cordi meo, ut aliquando te, pro eo ac desiderio, laudare possim; totq; de intimis meis præcordijs tibi gratissimæ laudationes existant, quot nunquam fuere musicorum organorum soni suaves, quot teluris herbulæ, quot atomi in sole volitantes; neque vel momentum, laudis tuæ vacuum exigam, sed quâdam laudandi te perennitate, illam vel modò experiri incipiam, alterius vitæ desideratam felicitatem? Crebrò equidem dixisse memini inter æstus desideriorum meorum: Quid tantopere properatis, cœlestes orbes? Ut quid tantâ cursûs incitatione, momenta & horæ, dies & anni festinatis? Sistite, prumper, amabò, aut moderamini sanè cursum istum agitationemve præproperam; dum pro voto Dominum meum laudibus celebrem, neque antè de vita, quàm istâ perfunctus voluptate, decedam.

Indignus quidem sum, Domine, qui tibi laudem nullam offeram: attamen id saltem optare ausim, ut in vicè mentis te prædicet cœlum, cum maximè præclarâ ac festâ luce liberum suorum perfusum est; celebret & terra, omnigenâ ridens florum ac colorum amœnitate; laudem dicant tibi in unum collectæ cogitationes omnes & flagrantia desideria, quibus unquam arsère animæ sanctæ, Divini Spiritûs inundante gratiâ perfusæ.

Enimverò, uti perspicio, laudare te affectant omnia, quo modo & quâ voce possunt. Etiam laudent te ranae in paludibus, & quanquam canere nequeunt, at coaxant modo

dulo suo. Ego autem, qui ad hoc natus sim, ut te cognoscam, amem, colam, celebrem, quomodo tandem à laude tua continere me possim? Qui si laudare te nequeo, velut sublimes Cedri Libani, ut cœlestes, inquam, & angelicæ mentes; at laudem te saltem velut horridus & aculeis asper carduus: ne solus utique in isto tanquam universæ naturæ choro, laudis tuæ exors, & cessator odiosus, inveniar.